
[]   Originale       []  Copia 
 

COMUNE DI MONTEROSSO CALABRO 
(PROVINCIA DI VIBO VALENTIA) 

 
 

 
N.  REG.  50 
 
DATA 31/07/2018 

 
OGGETTO: RICORSO AL TAR FERA ANTONIO E PETROCCA 

VITTORIA - RISARCIMENTO STRADA DI CIRCONVALLAZIONE 

BUCCIARI-RENNA (CENSOLINA):COSTITUZIONE IN GIUDIZIO. 
 

 
 

L’anno DUEMILADICIOTTO il giorno TRENTUNO del mese di LUGLIO alle ore 20,00 nella  Residenza 
Comunale, appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 
 
COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTE ASSENTE 

 

LAMPASI Antonio Giacomo Sindaco  

X 

 

 

CRISPINO Maria  Assessore 

Vicesindaco 

 

 X 

 

  

Dr. FACCIOLO Antonio Assessore 

Esterno 

 

X 

 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale  ARENA 

 Il Sindaco,  assunta la presidenza,  constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta 

la seduta e invita i presenti a deliberare sull’oggetto  sopraindicato.         

    

 
 
 
 
 

 
 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la proposta di delibera, di seguito, in corsivo testualmente riportata:  

“IL SINDACO  
PREMESSO: 
-La lite oggetto della presente proposta fa seguito ad analoga contestazione avviata nel lontano 2006 

con atto di citazione dinanzi al Tribunale di Vibo Valentia notificato in data 22.6.2006. La relativa causa si è 
estinta in data 30.9.2013 con sentenza di dichiarazione del difetto di giurisdizione dell’A:G:O: adita. Nella 
causa il comune venne difeso dall’avv.Galloro Alberto. 

-In data 20.2.2016 con atto acquisito agli atti d’ufficio il 24.2.2016 al n.862 di protocollo i coniugi 
Fe4ra Antonio e Petrocca Vittoria hanno ripreso la lite con ricorso al Tar di Catanzaro chiedendo di essere 
risarciti per gli espropri illeggittimi della loro proprietà occupata in sede di costruzione della strada Bucciari-
Renna, nonché al pagamento di quant’altro dovuto per la irregolarità delle procedure di esproprio e per la 
illegittima occupazione ed interclusione dei terreni stessi. 

-Dal colloquio avuto recentemente con l’avv.Galloro e dalla visione del fascicoklo0 a suo tempo 
restituito dall’avvocato stesso, difensore del comu7ne, emerge che vi sono giustificate ragioni per resistere 
alla lit6e, con particolare riferimento ai seguenti punti: 

a):Possibile prescrizione dell’azione di risarcimento dei danni relativi alla illegittima occupazione di 
parte del terreno. 

b):Nessun risarcimento è dovuto in riferimento alla procedura di esproprio rinnovata con estensione 
di terreno in quanto la procedura è stata regolarmente espletata e conclusa con il deposito presso la Cassa 
DD.PP. dell’indennità spettante. 

c):Inesistenza dei presupposti che legittimerebbero il risarcimento d’interclusione dei fondi. 
ESAMINATA la predetta sentenza; 
ESAMINATE le motivazioni poste a fondamento della medesima, da parte dell’Organo Giudicante;   
PRESO ATTO che, con la predetta sentenza, è stata accolta solo parzialmente la domanda di parte attrice;  
RITENUTO, conseguentemente, doversi costituire nel giudizio promosso dinanzi al Tar di Catanzaro.  
VISTE le disposizioni statutarie vigenti ed, in particolare, l’art. 24, che espressamente attribuisce alla Giunta 
Comunale la competenza  “a promuovere e resistere alle liti, qualunque sia la magistratura giudicante ed il 
grado di appello”;  
RITENUTA, pertanto, la competenza dell’Organo esecutivo ad autorizzare il Sindaco a costituirsi in giudizio;  
DATO ATTO, altresì, dell’inesistenza, all’interno dell’ente, di un Ufficio di Avvocatura e conseguentemente, 
della necessità di provvedere alla nomina di un legale; 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i. “Codice dei Contratti Pubblici”; 
VISTO il vigente statuto comunale; 
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa, nonchè  di regolarità 
contabile di cui agli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. allegati alla presente sotto la 
lettera “A”; 

PROPONE DI DELIBERARE 
per tutti i motivi di cui in premessa, che di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti, di:  
1):AUTORIZZARE il Sindaco p.t. a costituirsi in giudizio nel ricorso proposto dinanzi al Tar di Catanzaro dai 
coniugi Fera Antonio e Petrocca Vittoria con atto notificato al comune in data  20.2.2016.  
2):DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Tecnico di provvedere al conferimento di apposito 
incarico legale nel rispetto delle forme e dei modi di legge;  
3):TRASMETTERE, via P.E.C., copia della presente al Responsabile del Servizio Tecnico  ai fini 
dell’adozione di tutti gli atti necessari e conseguenti, ivi compresa la stipula di apposito disciplinare col 
professionista che verrà incaricato. 

“IL SINDACO 
CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di provvedere in merito, al fine di garantire il rispetto dei termini 
previsti ai fini dell’impugnativa della sentenza  

PROPONE DI DELIBERARE 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i” 
RITENUTA la medesima meritevole di approvazione; 
 

VISTI i pareri resi ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., 
allegati alla presente sotto la lettera “A” per farne parte integrante e sostanziale; 
Con voti favorevoli  unanimi espressi in forma palese 

DELIBERA 

DI APPROVARE integralmente la su estesa proposta di delibera 



LA GIUNTA COMUNALE 

RITENUTA l’urgenza di provvedere in merito, con voti favorevoli  unanimi espressi in forma palese 
DELIBERA 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 
del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successivi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



           IL  PRESIDENTE                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Antonio Giacomo LAMPASI                                                         F.to Domenico ARENA  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Comunale, su  attestazione del Responsabile della pubblicazione dell’atto  

CERTIFICA 
che la presente deliberazione, ai sensi del combinato disposto dell’art. 32 comma 1 della Legge 
18.06.2009 n. 69 e s.m.i. e dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. viene pubblicata 
in data odierna all’’Albo Pretorio on line del Comune (www.comune.monterossocalabro.vv.it) e vi rimarrà 
per sessanta giorni consecutivi. 
 
      Il Responsabile della pubblicazione dell’atto 
       F.to       Sig. ra Antonietta LA TESSA 
_______________________________________ 
Dalla Residenza Comunale, lì 09/08/2018 
                                                
                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                    F.to Domenico ARENA 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
Il sottoscritto Segretario Comunale  certifica che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 125 del 
D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i  è stata  trasmessa in elenco  ai  Capigruppo  Consiliari  con  nota            
prot. n. 3374 del  09/2018 
Dalla Residenza Comunale, lì  09/08/2018 
 
                                                             
                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                      F.to Domenico ARENA 
 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:  
 X  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 
267 e s.m.i.; 
  è divenuta esecutiva  il ………………….., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del 
D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.) 
Dalla Residenza Comunale, lì 09/08/2018 
                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                             F.to Domenico ARENA 
 
È copia conforme all’originale, in carta libera,  per uso amministrativo. 
Dalla Residenza Comunale, lì 09/08/2018 

                                                                                 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                 F.to Domenico ARENA 
 

 

 


